caperet vniuersam, subiectam eriā aream occu- pat. Inde non sine fletu populi desiderioque digressus, leucas ferme quindecim à sancto Vin- centio aberat; cùm id, quo vehicbatu nauigium septem indigenarū limes circumfistunt. Et qua non aderat, qui Brasiliæ responsum dare, rati esse Gallos (nam Lusitanis erant pacati) conti- nuo sagittas expediunt. Teterima ipsa species penè examinabat: corpora nuda, & subfuscâ rubro maculati, vel atro, plumis cristi versicoloribus, rauco adhac cornu perfrepentes, daemo- num poriis, quā hominum agmen, oculis ob- iectabant: nec segnius tela vibrabant, quibus ve- ditorum duobus pessime faciatias, vnum penitus confecere. Vix demum spatium fuit in litus cuadendi, vbi pro Lusitanis agniti, amicèque dimisi. Hæc inter pericula Patres assidue versabantur, diuina hand dubiè manu protecti; vt possent cum Apolito profiteri, *Quotidie morimur, & ecce viuum*. Vbi verò S. Vincentium Leonardus atti- git, alios atque alios in circumiecta loca fecit ex- cursius, vt alios è Christianis veteribus, quos cog- nouerat Ethniciis intermixtos, in spurcissimos eorum mores vitamque ferinam degenerasse, humanitati sanctitatique reddiceret: qui quando ab occupatis sedibus aucti non poterant, per- suasi, vt vna omnes seorsim viuerent: & sacerdo- tem faltem aliquem, vnde Christianæ præcepta vita, & Sacramenta salutis acciperent, euocarent. Ad extremum expiatis quorundam per Sacra- mentum confessionis animis, & cælesti pane re- fecti, ad indigenarum pagos sedesque perrexit: à quibus tantus ei habitus non esset, vt accuratissima diligentia vias, qua incederet, exmarent. Hic quoque ad Christi legem ac disciplinâ Eth- nicorum pectora præparauit, Christianosque, quos inter eos offenderat, ne qua superstitionis inficeret labes, in coloniam S. Vincentij trans- ferendos curauit. Denique multis functis per- culis a laboribus, multaque à depravatis corru- ptisque Christianis, quos corrigeret & sanare tenetar, indignè hic quoque perpessus, vnde abie- rat remigravit. Incolas Portus securi Ioannes Azpilcueta pro sua parte adiuvit, hoc etiam faci- lius, quod ad intelligendam linguam interprete non egebatur. Quanquam rei initium (vñ viplume- rumque venir) difficultate non caruit, pauidis ad eius orationem incolarum animis atque sup- petitis; aliorum nimis rurum sacerdotum offensis ex- emplo, quos ad Euangelica prædicationis manus, non tam audientium utilitate duci, quā suis commodis sentiebant. Contra vero cum Pa- triis Sociorumque voces audirent, quos nullo emolumento perspexerant labore suum ac stu- dium subleuandis animorum periculis imperti- re, tum demum induxerunt in animum purum Dei cultum, veramque religionem amplexari. Qua opinione duci, tanta firmitudine animi grauitateque in Christi fide perstabant; vt in de- fendendis Patribus, vbi vñs esset, suis se amicis & intimis, nulla habita propinquitatî necessi- tatis; ratione, non dubitarent opponere; præ- sentim cùm vel institutio Christianæ doctrinæ, vel obseruatio festæ lucis crimi vertebatur: qua in rene priscis quidem Christianis facile conce- debant. Et quoniam in eorum pectoribus Christi sensus,

74
In portu et
iam s. Spi-
ritus cum
Alfonso
Blasio la-
boras.

Ioannis
Azpilcueta
rus.

sensus, & suscepit religionis vigebat amor, Azpilcueta circum vicos & oppida concursanti, se se illi comites adiungebant, ut vel aeternam veram que salutem vna cum eo quoquo modo possent, Ethnici annunciant, vel morum corruptelam superstitionis pedilsequam, exprobrauerunt. Ita copiosa ex ea peregrinatione messis in horrea Domini condebarunt. Leuca procul ab huius Portus oppido Franciscus Petrus B. Virginis Adiutricis oratorum indigenis pariter & aduenis excitauit, gratum fane opus celestibus. Constanter enim fama fuit, ex eo tempore in maxima aqua humanis visibus apte penuria, saluberrimum fontem paululum dehincente terra diuinus erupisse, qui nunc manare ex ipsa Virginis ara videtur limpidus ac perennis, magnarumque virium ad pellendos morbos aperfa aqua, vel epota. Quia ob causam concurritur e longinquio: & ipse quoque longe lateque salutaris latex desertur. In eo etiam diuina erga gentes indulgentia perspecta est. Brasiliorum pagos lustrans Azpilcueta, per vnum transiit, ubi teneb omnes capituli dolore conficitabantur, rogatus ut laborantibus sua preicatione succurreret, cum id fecisset, mox eos in reditu liberos, & morbo omni leuatos inuenit, quod quidem illorum in Deum fiducie vir modestissimus, illi vicissim tanti Patris acceptum precibus referabant. In vrbe quoque Baya neophyti informandis siue Ethnico vrtoque parenti, siue Lusitano patre, Brasilia vero matre prognatis, domiciliu Sodales suis ipsi manibus construxerunt. Tanti autem siebat haec domus, ut eius capti fusiones amore non dubitarent ab Ethnici vel parentibus in eam transfugere. Pueri ijs quidam, ut in eo contubernio pedem ponearet, toto die per incediam exacto, & plagiis super accepta de paterna domo profugit. Aderat etiam illa quotidie Missa facta, ad modestiam pietatemque composita, & Christianae praeccepta legis pjs cum cantricis ediscebat: qua postea facta agmine toto oppido decantaret. Christiani quoque veteres, cum e virtiorum emerissem illacebris, ad antiquam officij formam sece opportunè commoniti referebant, nihil ut ferè iam in eis nisi pudicum, nihil nisi e Christiano more, sanctissimaque disciplina cerni posset. Ad hosce curandos illa inter ceteras Nobrega est vltis industria. Quorum notabiliora extabant virtus, interfioscos distribuit, ut hi e numero sibi decreto singulos singulis diebus adorisi ex Apostolico præcepto opportune, importunè ad mirandos mores virgerent. Quia fedulitate cum alijs, rum omnium propè miraculo quidam in Lusitania, & in Brasilia, quod deportatus in exilium fuerat, improbitate nobilis, conuersus est ad insignem virtutem. Hic fructu diu fatigatus, dum quodam die scripsit aliquanto quam confusus, regreditur, reperiit domi se se oppertenem focium illum, cui affixatus erat curandus: & exorsum recta monere, non modò non audijt, sed ut abigeret, contemptim, atque cum stomacho, Melius, inquit, vas illud purgares (fordidum vas designabat) & aquam, cuius nihil est domi, afferes. Ac bonus Dei famulus, Et ista, inquit, libenter: dictoq; citius vas purgat, tum vna lumpa festinat ad fontem. Ecce autem onustus aqua dum reddit, vix pedem in-

76
Dum ades
Deipara
adfecit,
fons mire
appertus
erat.

77
Res gella in
vrbis Baya,
vel Salua-
tria.

78
Virtus
exempli.

tralimen intulerat, cum hominem inuenit quasi fontem effectum. Durum illud cor ad tantæ exemplum modestia, celestis illapsu gratiae, ut olim petra Aaronica istu virga, concussum liquebatur in vberem fletum. Tantaque fuit voluntatis ac morum mutatio, ut inter Socios deinde optaret degere totamque operam suam ac vitam Brasiliorum puerorum ministerio dedicari. Iam ipsi met Ethnici nefandis humanæ carnis epulis asfueri, cum per summam impudentiam atque licentiam antè coniuia celebrarent; postea Patrum tacti reverentia arque pudore extremæ ventris infaniam quam poterant occultissime, omniisque dissimulatione parebant. Hac in amplitudine messis operarum patevit commotus Nobrega,

79
Vincentius
Rodericus
ex obediens-
tia conua-
lescit.

80
Res Nobre-
ga Pernam-
buci.

cum Vincentius Rodericus dolore capitinis, alijque morbis roto iam anno langueret; talibus destitutus auxilio, diuino proflus, ut videtur, instinetu, imperat ægotanti, ut obedientie nomine morbum abigit, & se proximis reddat. Mirum dictu: morbus illico Patris cessit imperio, & restitutus æger, idoneisque auctus viribus ad sua munera laboreisque se rerulit.

Qui cum animaduerterent Sociorum doctrinam atque institutum suis vite rationibus ac doctrinis in omnes partes aduerlari, nec ab ijs villam pro diuinis sacrificijs, & preciosissimi hostijs mercede admitti: in eoque se & luctorum emolumenta, & peccandi libertatem simul amittere; tanto in eos incitati sunt odio, ut, nisi Praetorem, primariosque viros rebus studentes Societas extimescerent, id exflaturare, innocentium Dei famulorum sine sanguine ac cæde non possent. Nobregæ socii, eti non satis ille quidem à doctrina erat instructus, tamen ne multitudinis studio desset, conciones quasdam vulgi sermone conscriptas publicè recitabat: & ea erat animorum vbiique permotio, id in Societatem bonorum omnium studium, ut, quidquid ad ædificium domus, & Dei cultum pertinet, vniuersum eis daturos vlrò reciperent ac sponderent. Qui vero ex Brasilienibus Patrum confuetudinem nondum vlt tractandoque cognouerant, ijs sola fama permoti se se ad eos falutandos, & de legis Christianæ mysterijs audiendos cupidissime conferbant. Quibus in conuentu auditis, eo non contenti, primatum etiam eos extra conuentum adibant, ut ea ipsa, que cum ceteris audierant, soli per otium reguissent, meliusque interrogando perciperent. Deinde ab eis, ut quis se cælestibus expiarent, multis lacrymis extorquebat: quod animaduerterent ritè tintatis arque lustratis magis adesse Deum, & externis etiam significationibus plus eis fauere quam reliquis.

Inter hec Tituani in Africa Ioannes Nunnus,

Z

Igna-

Hist. Societ. Iesu Tom. I.

81

*Ioannis
Nunni &
Ignatij Bo-
gati in Af-
rica patet,
benigna
caritas.*

Ignatio Bogato comite, non intermisit captiuis Christianis, quos partum in nosocomio, partim apud se morbo oppressos habebat, misericordia suam sollicitus impetrare. Huius fidei integritati que tantum vel Saraceni tribuebat ipsi, ut magnam ei pecunia vim mutuæ captiuorum in viis persæpe darent. Ex ijs ille nonnullos, militis sibi ab Hispania Lusitaniaque subsidij, non sine magis incommodis ac molestijs, contumelias ac colaphus, plagijs, iictibusque laxorum, e seruitute redemit. Quibus tamen non perinde ingebatur, ac leuitate quorundam, qui turpiter a Christo ad Mahometanas labebantur infanias. Quanquam accensa eius caritas tantum valuit, ut in acerbissimo seruituti iugo, alios in aucta religione, sanctissimisq; ritibus cötineret, alios ad eam, quam per summam impietatem & inconstantiam cœnauerant, reuocaret: nullum ipse neque mortis, neque seruitutis periculum subterfugiens, ut cuique laboranti succurseret, modò captiuorum cōsignandis infantibus, modò disperdidens militardisque sacrofæcta Ecclesiæ mysterijs.

82

*Goam ve-
nienti ex
Lusitanis
Melchior
Nunnius,
Antonius
Heredia,
Consalvius
Rodericus,
Emmanuel
Morales, &
ali.*

83

*Pericula &
pietas nau-
gationis.*

Apud Indos orientis Solis ex suis Europea Societas incrementis auxit etiam Goenæ Collegium, quod hoc anno penitus iu Societatis iura concessit. Viros colectissimos milit, in ijs Melchiorem Nunnium, qui primus scholasticorum in Comibrensi Collegio Societatis addiderat, & Antonium Herediam, Consalvium Rodericum, & Emmanuelem Moralem fæcates Hos omnes cum socijs octo, multis maximisque defunctos in mari periculis, denique in tutum Septembri mense, vna Dei prouidentia proœxit. Illud inter cetera præsentissimum superera dicimen, quod, cum errabundi cœcavada fulcarent, arenis impressa nauis, tam pertinaciter hæsit, ut nullis opibus extrahi, nulla arte circumagi conuelleque posset. Tentata erant nequidquam omnis, deque omnium salute fortunisque iam actum: cum præter spem atque expectationem nullia ad lenandum onus facta iactura nauis ipsa eufas in altum. Creditum id Partum precibus, & tot supplicum votis fuisse donatum: quorum in iuandis animis accuratio toto illo nauigationis curfu perspecta docere nautas verctorique potuit, qua causa fuerit eufata fortuna. Tot erant illi Patres in curandis & custodiendis humanis mentibus occupati. Excipiebant sedulis auribus, quos suorum facinorum, & antea acte pœnitentia: reconciliabant inimicos in gratiam: collocaabant in matrimonio stabili famulas & vagas: persuadebant iniquè parta restituiri: ludendi, temereque iurandi consuetudinem minuebant. Denique nunquam cessabant: sed in animatum Deique negotio desidiosum nauigationis otium consumebant. Goam ut ventum est, vix è nausea maritima recreati vna cum Goenibus Socijs, Pauloque Camerte, qui pro Antonio Gomio Collegio præcerat, & cuius ad nutum ac voluntatem se iam paratos & expeditos ostenderant; suos impetus renouarunt, ac si quæ ad defendendos animos exarferunt. Interim Gomius tribus adhibitus socijs in Ceilanum cum Prætore discedit: ubi Rege Ethnico iam interfecto, dum de successore deligendo, qui propensus ad Christum videatur fore, decemitur, Lusitaniorum de-

siderabatur auxilium studiumque Prætoris.

Eodem tempore Gaspar Berzæus, de cuius iam virtute commemorata sunt multa, ex Armuzia, cum Xauerij litteras, quibus accersebatur in Iaponiam, accepisset, pias retinere conantum futuri clausus insidijs, re bene gesta, reuertitur, & in sua reuersione bimestri de animis egregie suo more promeruit. Cuus in locum suffectus est, quem modò nominauimus, Consalvius Rodericus e Lusitania recens aduectus. Sub mediū ferrè Nouembrem Goam attigit Gaspar. Inde cum Melchiore Nunnio in æde Collegij conciones habebat ad frequentissimum populum: quem cum ad edes illa non caperet, in laxiorē aliam Franciscanos apud Patres, ijs scilicet enixè roganibus, concio transfertur: quantis quæstibus animorum quotidianæ gratiarum & conciliaciones documento fuerunt. Constat ciues centrum & quinquaginta, cum inter se muris flagrare odijs, menstru non amplius spatio suis cum inimicis in concordiam rediisse: conquerentibus actuarijs & scribis, quod, ex quo se Apostoli finiendis ciuium inter se litibus ac controuersijs interpoſuerint, ipsi se reliquos sentirent, nec ad caulam villam atque iudicium adhiberetur: cum tamen ante duplo plures cum essent, multitudine litum, & varietate caufarum, scribendo conficiendisque tabulis non essentari. Quæssi perpetua foret, constitutum in animo se habere, interuersis suis iam lucellis & emoluméris, aliud sibi prospicere, & alijs artibus atque vijs suis lucris commodisque seruire.

Publicum propter Collegium S. Pauli Paulus Camers hospitium, quo eius loci Christiani Ethnicique se curandi gratia colligeret, quæ inchoarat alacritate, ea sustinebat constantia; quibus ipse toto oppido emendata cibaria, non minore caritatis, quam humilitatis significatione suis manibus ministrabat. Quanquam enim Socijs vniuersi, qui versabatur in India, cum potestate tum præcerat: tamen hæc modeſtissimus vir prima libi censebat munia, has potissimum partes; ut magis multiplici exercitatione virtutis, quam imperio ac potestate præcesset. Instruebatur sexta feria, cum aduersus præcereret, prodeunum agmen ad ædem Collegij, ubi de acerbissimis Christi cruciæ lugubris & miseranda habebatur oratio: qua cum altius in auditorum animis infidisset, & multitudo lacrymas expressisset, subducto repente velo, quo Crucifixi obtendebatur imago, ad eius miserabilem speciem, modulatimque Psalmi quinquagesimi carmen, durissima suorum corporum verberatio sequebatur. Qui sanè mos cum vniuersorum pietati, tum restituendæ veteri discipline tota in India mirificè profuit, ac prodest. Verum, cum in tanta munera occupatione, & contentione laborum plerique Partum valetudini non sati parceret, crebros delabebantur in morbos: vt necessi Paulus Camers haberet, pro imposita sibi prouincia, noua sibi Sociorum auxilia ab yrbe deposcere, qui pro agris Goæ docerent: ubi quanquam multi de Societate iam erant, ijs tamen occupationibus ac laboribus se frangebant, ut iam non esset, cui vires ad docendum, & studia mentis perficenda sufficerent. Bazaini Melchior Contalvius mul-

84
*Gasparis
Berzæts
Armenia
reveri Gi-
laboris,*

85
*Paulus Ca-
meri Gas-
valetudi-
narium ne-
ophytorum
curat.*

86
*Verberatio
volumen
populo ad
virtutem
magnitudi-
nitatis.*

87 multos à suis sc̄tis, multos etiam Tanae in Bazaini Salsetti, non longo dierum ipatio ad ouile Christi conuerrit, minimum subducta summa nongentos, compluribus vrobique sublati & eueris idolis. Due sunt enim Salsette in India, prope Bazainum altera, altera prope Goam. Haec certa sunt regio continentis, sex & sexaginta pagos complexa, vti vocabulum ipsum Salsettarum lingua gentis sonat, quas multis p̄st annis Roderuphi Aquauitae, lociorumque martyrum gloriola nec notas ac celebres fecit. Illa vero sunt insula non tam magnitudine, quam feracitate nobilis. Hic est Tanaa vrbs olim, quod vel hac tempestate vestigia monstrant, ingens atque magna, nunc mediocre oppidum, quod longe supra prisam felicitatem Confaluius cœpit euhere, multis incolarum in municipium celli conscriptis. Ibidem templum in honorem Dei Matris, contubernium instruenda Christianorum soboli edificanda curauit.

88 Dua Salsette in India.
89 Cocinantes
ru. Inuenit anno Cocini Francisco Henrico moderatore Sociorum aream exædificando Collegio, & pecuniam in sumptus eleemosynæ nomine corrugatam, Praefes oppidi cum Proceribus assignauit. Templum autem Dei Matris nomine dedicatum haud inelegans, & animarum v̄sibus opportunum concessit Antistes. Qua ciuium pietate Lusitanæ Rex suis litteris commendata, cohortatus est, vt inchoata perficerent: simul & ad suum in India Praetorem scriptit, vt ex annua pecunia fructibus, quam Goano Collegio decreuerat, aureos mille circiter noui operis fundamentis addiceret. Henricus quamquam fabricæ inchoata principijs sollicitus imminebat, in statum tamen suum, seu tradendi pueris catechismi, seu audiendi rite peccata, quoad affecta valetudo permitteret, non deferebat. Collegij administrationi Antonius Heredia abeunte iam anno præficitur. Cuius ab aduentu ductum est scholærum initium è pueris Indis Lusitanis que ferè centum & quinquaginta: qui dum litterarum formas agnosceret, & stylo docentur effingere, bonis etiam moribus, quibus exculti nondum erant sati, diuinæque legis notitia sensim imbucebantur, explorata prop̄ ipse, vt, cum hac teneri combibissent, ea & libi, & alijs v̄sui forent ad degendam perpetuò cum virtute vitam. Nec spes irrita fuit. Namque è ludo vix egressi, cum domum suam reuertissent, si cuiusquam ex ore maledictum, vel inane iuuirandum excederet, statim eum peccati è Christianæ doctrinæ præceptis insimulabant. Alij autem simulacris ac detestandis idolis, quibus siuos aliquando filios parentum mactabat impietas, contumeliosas flammis injiciebant. Ne in templis quidem eorum desiderare sunt partes: in quibus statis horis atque diebus, aut Litaniarum vñtata carmina cantabant, aut celi terræque Reginam ex concepta formula salutabant. Quam in rem, orphanorum, qui numero nouem hoc anno ex Lusitanis adueci sunt, & Cocinum appulerat, cum essent in sacro canto in primis exercitati, opportunissimus fuit v̄sus. Haud minor in tuendis Christianis antiquioribus locabatur opera: creberrima habebantur ab Heredia conciones: condonabantur pro potestate peccata, iniuriebantur ægroti, mu-

tua odia placabantur. Qua officiorum sedulitate Mauri pariter, & Ethnici promouebantur. Ac rex quidem Maldivianus à suis regno pulsus, Christianæ legis admiratione captus, ab impio Mahomete ad Christi signa se transtulit. Eius imperio modicæ insule ingenti numero subiacebant:

Rex Maldiviarum fit Christianus;

quarum caput est Maldiva regni sedes, vnde cognomen cateris. Has alioqui non admodum felices genus palmarum nobilitauit: cuius ex fructu (coccum, vel Indicam-nucem Lusitanæ appellant) prater alios v̄sus complures, cannabinum quoddam fartum extrahitur, cui nomen Cairum, ad pertexendos funes nauticos atque rudentes summa præstantiae. Is igitur rex natus annos viginti tamdiu apud Patres fuit, quamdiu Christianis moribus & in institutis imbutus per baptismum renasceretur in Christo; mox novo auctus Sacramento honestissimi matrimonij (duxerat enim nobilem virginem Lusitanam) adhuc exul inter Christianos & extorris à regno vñlimum diem clausit, meliore v̄tique potitus, si è Christiana lege vixit, (vt credimus) quam quo exutus & spoliatus hic fuerat. In promontorio quoque Com-

92 Trichinamali Princeps,

morino Trichinamali Princeps (ea est prouincia Ceilan regno subiecta) Parauarum operâ, qui bus ad hanc rem vrebatur Henricus, adiunctus est Christo. Is puer cùm esset annos natus non plures octo, magna est inter administratos & curatores de eius pueritiae rectore facta dissensio. Quocirca ex eius familia numero quadraginta puero assumpcio ad orę Piscarię Christianos, qui buscum eis conueniebat, auxiliij gratia contendunt. Nec magni admodum negotij fuit Christianis illis, quibuscum verabatur, quotidianis doctrinæ atque præceptis molli peritadere ingenio, & ijs item qui cum puero venerant, vt lele Christo, nutritio non repugnante, dicaret. Quos

vt benè animatos Henricus & constantes in fide perspexit, vniuersos sacro baptisme, admirabilis Christianorū plausu ac gratulatione lustrauit: qui pro suis etiam copiolis, auxiliarem præsidio cohortem discedentibus assignarunt, vt in possessione sui dominatus puerum collocarent. Ii in Ceilanum cùm peruenissent, & perturbata omnia seditionibus offendissent, non ibi diu comorandum, deficiente commeatu putarunt; sed

spatio iam exæcio bimastri, presidium patruo pueri relinquendum, puerum vero ipsum vnde adduxerant, reducendum. Quem Goam illicè Præ-

tor, quo maiores in susceptra Christi fide radices ageret, dum eius prouincia pacaretur, deuen-

dum curauit.

Sanè Henricus Commorini agrum strenue 93
cū Socijs colebat: nec paruo labore, solatis qui- Rei Com-
dem certè maioribus, quæ Deus affatim dabat, in morinens.

contrahendis ad Christum Henricus desudabat.

Nec verò pro catechistarum industria, & singu-

laris in tractandis Ethnicorum ingenij humani-

teatate facilitate que fuerunt fructus exigu. Tene-

bant enim Xauerij præceptum nulla re magis al-

liciat Christum Ethnicos, quam comitate, be-

nevolentie que significatione. Atque ea nimis maxime

causa erat, cur tantopere pij illi magistri non à

neophyti modò, verum etiam ab ipsis Mauris &

Ethnicis amarentur: quod illos sèpè à Christiano-

norum militum contumelij conuicijque prohibi-

Z 2 buerant.

buerant. Vt si autem ipse docet ad inferendam in humanis peccatoribus laudem aliquam, breuem & compendiariam viam esse, si des operam super omnia, ut eorum capiantur amore, in quibus causa & virtus cluceret. Ad cetera vero adiumenta Henricus noua sibi lingua subtilium comparauit, & ad Malabaricam Maleamicam adiunxit, quam & ad artem reuocauit, & in eam contulit vniuersa, que ad recentissimi causique Christiani disciplinam scientiamque pertinerent. Deinde elucubrationem suam ad sacerdotes omnes, qui Cranganori versabantur, ne quid in ea insolens, & ab vsu communis consuetudine que abhorrens deprehenderetur, recognoscendam misit. Comorinum quidam Christianorum sacrarum historiarum argumenta, que ab Henrico didicabant, depingenda sibi Goæ curauit: que quoniam illitteratis videbantur vsi esse posse pro libris atque magistris, adeo ceteris sunt probata Christianis, ut certatim omnes in suis locis & oppidis aliquam eius generis picturam, unde praecpta vite disciplinamque celestem peterent, sibi compararentur: ut quod non semper a libris, non semper ab Ecclesiastice magistro que possent; id à multis illis imaginibus uno aspectu sine defatigatione, immo etiam cum delectatione perdiscent. His industrie praesidijs adeo propagabatur in Cori promontorio lex Christi, ut in eo Christianorum iam millia quadraginta, praeter eos, qui nimis longo terrarum tractu disiuncti per Patrum occupationes numerari non poterant, censerentur. Tocumen obruebantur Patres illi curis aque negotijs, ut saepe secum deliberaret Henricus, praefaret ne ad tempus aliquod, animatum qualiterius intermissis, dulci in orio diuinæ contemplationis sine ullo curarum strepitu conquiessere, & Deo se explore; an potius nunquam Deo saturum, animorum caulis continenter infistere. Atque ybi sensit, eo tutius in animis operam ponit, quo se quisque arcuus diuinum cum mente coniungit; denique sic statuit, ita sibi temperandum vtrumque, ut nec in degustanda sua uitare diuinum colloquij causas desereret animorum, nec in animorum sitienda salute Dei familiaritatis oblitus, se ipse negligeret; sed haec ita coniungeret, ut alterum alteri vlti esset, cum & frequens colloquio cum Deo studium alat aliena salutis, & animorum vicefim caritas mutuos foueat cum Dei maiestate congressus. Redemptor enim noster (Gregorius inquit) sic vult nos querere salutem alienam, ut non negligamus nostram. Vult ut ventur peccatores ad penitentiam; sed non vult ut perent, qui peccatores ipsos vocant: vult ut conuertere peccator iustitiam quam non habuit, habeat; sed non vult ut iustus eam quam habet, iustitie palmam perdat. Ceterum qualis esset eorum celstium pietas colonorum, potest vel inde conisci. Inter eos, quos ex Europa hoc anno adiutorios modis narrauimus, fuit Alexius Madeira sacerdotum socius & adiutor, qui in Lusitaniam non receptus in Societatem, eam ad Indos ipsos sequi non dubitauit: neque potuere commoda, quibus honeste liebat frui, retinere; neque pollicitationes amplissimæ propinquorū. Et hi quidem ad extremum etiam pallium ei ademere, ut honinem Oliippone notum (quippe in Ludo-

nici Infantis aula versantem) ipse pudor arceret à publico; non considerantes ad nuditatem crucis & probra tendenti in beneficio esse spoliari ac vilipendi, vt inde primus oriatur gradus, in quo figendum est summus. Ergo Alexius, cui velipsum nomen supra res mortales omnes animum erigebat, & propinquos, & res, & vestimenta, denique sc̄e contemnens, per urbem non modò sine pallio, sed etiam sine calceis, quasi unus ē turbæ nauticæ vilissimis mancipijs contendit, cadosaque, & quidquid opus erat, suis humeris in nūm importans: ut, qui prudentiam hominis ignoraret, satine sanus esset, posset vereri. Hoc relicto in Europa generosi pectoris documento, clarum in India candidissimi ingenij, innocentiaeque, & fidei specimen edidit. Batica ora Canariae oppidum est vltra Goam in meridiem passuum milia circiter septuaginta. Hic dum tendes in Com-morinum Alexius, ex itinere ad Christi fidem homines hortaretur, interpellantibus his & dictantibus le credituros, si mortuum, qui tum forte efferebatur, reuocaret ad vitam; conditionem fiderenter accepit, modò ea se illi sponsione serio obligarent, ut, si mortuus reuiviseret, cultum Christi susciperet. Tum astutæ dubitatione Barbari, animoque labare, & homini demirati fiduciam, qui conditionem ab se latam, non modò non repueret, sed ad eam sine hesitatione descendenter, capere inter se consilium, pedemque referre. Summa deliberationis ea fuit, ut, cum rei exitum magnopere formidarent, ne sua numina in discrimen offerrent, acrius hominem non vrgerent. Rogatus deinde a suo Rectore Madeira, quid tandem in ea re consilij caperet, si oblata conditione stare Barbari voluissent: eadem animi constantia & alacritate respondit, sine vila dubitatione futurum, ut ad Christi nomen mortuus in clamatus rediret ad vitam. Tanta erat diuinæ fiducie vis, qua in ipso necessitatibus articulo candidum peitus, & simplices medullas imbuterat.

99
Eiusdem magna fida,

Dum haec à Sociis in India ē Xauerij prescripto geruntur, ipse apud Iapones Meacense iter virgebat, quod extremo anno superiori institutum, hoc denum inchoato confecit. Duos in eo circiter menses posuit: cuius superandis incommodis & laboribus splendidissimam sibi patientiam coronam in celo contexit. Erat non modò faxis asperum iter, & alta niue constratum proper annis tempus: verum etiam bellis, quibus tota illa regio flagrabat, & frequentibus latrocinijs infectum. Id Xauerius ne sine certo duce, & viarum gnaro susciperet, haud indignum ratus proximio suo in Christum amore hominem homini famulari, Meacensi equiti famulū se adiunxit. Ergo equitantis impedimentis vna cum suis sarcinulis etatis in humerum, citatis gressibus præcurrentem subsecuebatur herum: cui non tam peditis alienigenæ commodum propositū erat, quam ut latronum ipse pericula equi velocitate vitaret. Durissimo (vix diximus) anni tempore faciebat iter, tempestate perfrigida, & pede nudo, aquilonibus exulcerato, cum crebros annes & torrentes intercursantes vado traiiceret: via adeo lubrica, & conglaciata frigoribus, ut eam ingredi prefertum sub larcinis & oneribus sine frequenti cala

95
Vt si sacra-
rum histo-
riarum pi-
ctura ex-
pressarum.96
Actio cum
hominibus
miseranda
conseruati-
ni cum Deo.97
Lib. 4. in 1.
Reg. c. 9.98
Alexy Ma-
deira seruor
ingens.100
Xauerius
in Iaponia
per summas
incommuni-
tas, & peri-
cula Ma-
cum pente-

casu & prolapso vix posset. Exacto per has a-
rumnas die, cum ad diuersorum vesperi perue-
niasset, fame & algore confectus, totulque imbri-
bus maledactus, sub fidji nihil ad se reficiendum
ac recreandum erat: totoque illo itinere nullo
alio cibo nisi oriza emendicata & semitosta se a-
luit. In pagis autem & oppidis, qua transibat, ve-
xabatur omnium conuicijs, ignominij appete-
batur & saxis, ijsdemq; excipiebatur in naui pro-
bris ac contumelij, cum transmittendi essent si-
nus maris intercurrentes. Denique quo cunque
ingrediebatur homo longinquus & sui contem-
por, exagitabatur ut stolidus. Sed haec ille velut
inferiora, multoque minora flagrantissima Dei
caritate, & animarum siti, qua torus ardebat, non
modò deuorabat alacriter, sed numerabat in lu-
cis. Nec tamen in tot tantilque laboribus ac mo-
lestijs, ac ne medijs quidem præsentissimisq; pe-
riculis locum ullum prædicandi Christi, vel ab
idolis Ethnicois abducendi prætermittebat. Fa-
ma Goæ fuit Alfonso Noronia Prorege, Xauer-
ium priusquam Meacum attingeret, quod in idola
grauius esset inutus, semel atque iterum varijs
in oppidis ad necem raptum: sed ex ipsa ceruici
intenta fecuri mirabiliter ereptu. Tantam enim,
tamque horribilem coortam subito tempestatę,
vt, cum extremā cuique pernicie minitari quasi
sumptis armis calum videretur ac terra, perterriti-
tis omnibus, sibi quisque confuleret, & partici-
das illos, iam ad inferendam cædem paratos tan-
to piaculo prohiberet. Id Goæ quidem diætita-
tum est. Et quanquam nobis consilium non est,
nisi certa prodere, potest tamen argumento esse,
quam omnes inteligerent diuinæ prouidentiæ
tutelam fuisse Christi præconi necessariam, vt in-
ter tam feroces populos lic agens, tor inter into-
lerandas asperitates, ac certa discrimina perseue-
ret incolimus. Denique non pretiosis modò
cumulatus ærumnis: sed etiam aliquot Christiano-
rum in itinere capta preda Meacum Februa-
rio mense peruenit. Meacum est vrbs amplissima
totius Iaponiæ caput, & sedes imperij, que quoii-
dam familiarium nullibus prop̄ ducentis, vt vul-
gi cerebat fama, & murorum etiam ambius
& amplitudo demonstrat, celebrabatur. Hodie
verò quamvis bellorum assiduitate ac depopula-
tione vastata, millibus amplius centum. Floret
discipulorum collegijs, & Academia per celebri,
innumerisque virorum feminarumq; cœnobij.
Huius Xauerius imperatore ac regem cum ex-
constituo sapientialetadire, vt ab eo diuinæ
legis promulgandæ potestatem & litteras impe-
traret, omnes aditus interclusos inuenit. Sed
cū eius comperisset imperia atque decreta,
quantumvis amplam potestatem faceret, à Re-
gulis Dynastiique contemni, abiecto regij diplo-
matis impetrandi consilio, ad explorandos ci-
vium animos se conuerit, vt quemadmodum ad
Euangelij statu accipiendo essent affecti atque
animati, perspiceret. Sed horū etiam aures belli
inguensis expectatione suspensas, clausas & ob-
structas offendit. Ita cū in tanto armorum stre-
pitū minimè opportunum Euangelicae prædica-
tionis tempus animaduerteret; ne Meaci diutiū
operam perderet, Amangucium per easdem iti-
nerum difficultates, eodemq; ferme spatio tem-

101
Meacum
vrbi quidam
ibi Xauer-
ius gesserit.

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

poris remigravit. In reditu ab ea barbarie digres-
sus Davidicū illum psalmum, cuius est initium:
*In exitu Israël de Aegypto, domus Iacob de populo bar-
baro, piè admodum, nec minus apositæ decanta-
bat: & ad leniendum irritæ profectionis euen-
tum, hoc identidem in reverfione canticum eru-
stabar. Amangucium reuersus nihil habuit anti-
quis, quām vt eius vrbs regent pollentem viri-
bus opibꝫque, quiq; rem Christianam sua au-
toritate prouchere satis poterat, conuenierat;*
cumq; sibi donis etiam atque muneribus, quæ
Meacensi regi animo destinauerat, Firandique
reliquerat, obligaret. Et quoniam experiendo
cognorat, plurimum Iapones, communi nature
vitio, externa specie moueri, & ex cultu corporis,
ornatuque vestis de vno quoque existimare; ita
tuit ad eorum sece mores, quoad salua religione
liceret, tantisper fingere, & obsoletā vestem cum
elegantia ac splendida commutare. Firandum igitur
cum celeritate regreslus, ea dona sumpturus,
Amangucium splendido cultu, & duobus tribus
Iaponibus, veluti pueris comitatus ad regem
redit. Hac commendatione vestitus specieque
comitatus protinus introductus, ab Indico Pre-
tore litteras, Antistiteq; Goano, & sibi missa mu-
nera regi reddit. Erat in ijs muneribus Lusitana
vestis, & ad horas indicandas elaboratum è rotis
horologium, cuius machinatione atque solertia
mirè Iapones capiuntur. Hisce rex donis ac litteris
magnopere delectatus, vt aduenae munificentia
quam simillimo munere remuneraretur,
magnum ei aurū argentiq; pondus obtulit. Quod
cū Xauerius actis de more gratijs, constanti a-
nimō recusaret, regemque potius enīc rogaret,
vt si quid gratum aduenire vellat, diuinæ sibi
legis in sua prædicanda dictione, suis autem po-
pularibus suscipienda potestatem, editio fac-
ret: hoc enim nullum ab eo maius, nullum sibi
gratius munus posse concedi. Rex altitudinem a-
nimi, continentiamque despiciens, primum ei
Bonziorum inane cœnobium ad habitandum
tribuit: deinde publica per vicos edicta proponit,
placere sibi, vt vnius Dei lex atque religio cun-
ctis sibi regni finibus promulgetur, & eam acci-
pere liberum cuique sit: planissimeque vetare ne
legis eius impediantur interpres, aut villa ratio-
ne lardantur. Inde igitur ad Xauerium nouæ reli-
gionis cognoscenda studio concursus maximus.
Bis in die dicebat ad populum, perorationem ex-
cipiebat bene longum de religione certamen. Ita
perpetuò aut habenatis pro concione sermoni-
bus, aut profligandis curiosorum questionibus
ad multam noctem distinebatur, vix vt curando
corporis spatium esset. Celebrabarū assidue do-
museis omnium ordinum etatumque, & vt ri-
que sexus auditoribus, eaque erat sapientia vis salu-
tarium atque frequentia, vt teeto excluderentur;
percunctantum vero numerus tantus, siue
corum, qui priuatim nosse per otium, quæ publi-
cē inaudilente, auebant; siue corum, qui risus ca-
ptandi gratia balbutiente hospitem irritabant
(non enim debeat, qui de industria disputatio-
nem extraherent, & anima causa varijs cum que-
stionibus fatigarent) vt respirent, vix posset. Qui-
bus ille tamen ita singulis respondebat, vt Deo
illuciente non pauci, & quam futilis vanæque

Z. 3. suo-

102
Amangu-
cium re-
gressus re-
gen sibi
conciliat. q; &
potestatem
imp̄ trax
Euangelij
prædicandi.

103
Disputatio-
nes Xauerij
cum Iapo-
nibus.

suorum numinum religiones essent, & quām vera ac solida Christi religio atque doctrina, planè persicerent. Pluribus diebus percutētando respondendoque consumptis, magnus corum numerus manus dabat, nec Christi legem dubitabat amplecti, præfertim, qui se tam acres in concertationibus aduersarios Xauerio paulò antē prebuerant. Commendabat apud Iapones Christi legem in eius legis præconibus ac magistris non modò ipsum naturæ lumen, & humanae vite dux ratio; verū etiam doctrinæ comes sanctitas virtusque perspecta. Docebat in triuio pro concione Ioannes Fernandus comes sociusque Xauerij, cūm præteritis fortè Iapon collectam in ore faliuam concionantis in faciem sordidus excreauit. Qua ille macula ignominiaque notatus sine villa animi perturbatione motuque, ac ne verbo quidem redditio, linteolo ora detergit, eodemque tenore sermonem ab se institutum, eodemque proflus vultu pertexit. Id contemplatus ex auditoribus quidam, haud iniquus rerum estimator cogitare apud se coepit, diuinum profecto Philosophia genus illud esse, quod homines ad tantam æquitatem constantiamque perdueret: dimissaque concione domum ad Fernandum venit, cognitisque probè legibus institutionisque Christianis Amangucianorum omnium primus Christianus efficitur. Ab hinc fonte arque initio ducta est postea tot Iaponum ad Christiana sacra conuerio. vt appareret quanto sint potentiiora ad persuadendam virtutem facta, quām dicta; quantasque habeat vires cum moribus & vita consentiens concionantis oratio. Ergo primum illum alij deinceps subsecuti sunt multi. In his Laurentius Lufcus, quem in Societatem Xauerius adlegit, insignis postea concionator, & suis popularibus salutaris. Namque alij alios deinceps ad cultum veri Dei, suis vel exemplis, vel sermonibus perducabant: iisque cūm è varijs disciplinis ante fuissent, maximo erant visu Xauerio ad rem Christianam in Iaponia gerendam, nimis suis prodendis lectis ac disciplinis, enunciandisque earum omnibus accurate mysterijs, quæ deinde Xauerius conquistis rationibus & argumentis euenteret, Christianæque religionis hostes, nominatimque Bonzios suis quodammodo telis, & institutis virgeret. Quos quidem, cūm propriis ad certamen ventum est, tam aperte argumentationibus reuincebatur, vt capti vindique interclusique qua effugeret, non habarent. Ad hæc gaudere & ouare neophyti, cūm animaduerterent silentium tumidis imponi magistris, & in suscepit fide ac religione firmari. Ethnici vero magistrorum perspectis erroribus vna cum suis lectis, & ipsi labore, & Christo denique Xauerioque se dedere. At Bonzij disrumpere lese, & suos grauter accusare, quod nouam securitatem, desiderent patriam: quibus illi respondebant, nimis Christi legem magis quam suam naturæ congruere, cūm oppugnatam à Xauerio suam defendere magistri ipsi non possent, nec decertantis impetum sustinere. E nouem lectis, quas tum viororum, tum feminarum supradiximus in Iaponia vigere, nullam Xauerius reperit, quæ de mundi & animorum procreatione quidquam tradaret: omnes enim lectas in eo consen-

tire, nullum earum rerum esse principium: atque adeò nihil de soli ac lunæ, nihil de stellarum globorumque caelestium, nihil de terræ, maris, cæterarumque rerum molitione precipere: Quorum rerum omnium, & nominacim animorum, opificem & auctorem Deum cūm Xauerio induceret; mirabantur quomodo Deus ille non modò Iapones, verū etiam Sinas, vnde ipsi religiones petitas haberent, tot seculis latuisset. Iapones enim in rebus, quæ ad sacrorum cultum ac religionem, quæque ad Reipublica administracionem spectant omnibus, prudentia ac sapientia primas Sinis deferunt. De hoc igitur principio multa ex Xauerio cupidè secesserunt. Et quoniam iam sèpè dictum est fuisse concertationes cum Bonzij, Iaponumque gentem sagacem, & rationum vi maximè duci; locus postulat, vt precipue interrogationum exponantur, additis Xauerij sociorumque respondis; & quidem his, vt omni lectorum generi consulatur, paulò interdum explicatius, quām extent in veteribus litteris, quæ ad earam quæstionum peritos scribebantur. Primum igitur cūm libenter audirent unum rerum omnium esse auctorem ac principem; studiosè percutēbantur bonus an malus esset. Cumque esset responsum summè esse bonum, hoc illi non probabant, quod Deus tam bonus, vnde matrem, diabulos tam malos, & tam capitales hostes humani generis procreasset: ac mentes quoque humanas non potius condidisset propensas ad bonum, quām proclives ad malum. Ea nimis quæstio, quæ in omni auro extra diuinam scholam vagantis sapientiae studia fatigavit, Iaponum Amangucianorum torquebat ingenia: vndenam, cūm Deus vñque adeò bonus, ac potius bonitas summa sit, mala & virtus in opificium eius irreperirent. Cuius explicationem difficultatis docens Xauerius nulquam nisi in vera Dei Philosophia tradi, repetito ab Angelorum procreatione exordio, demonstrabat, nature, quæ capax rationis sit, id maximè consentaneum ac proprium esse, voluntate libera atque arbitrio vti. Quæ libertas quantum sit bonum conciētati potest ex eo, quod inter mortales seruitus & vincula, quibus tamen solum corporis, id est eius partis, que in homine deterior est, potestas minitur, toluto etiamnum animo ac libero, vbi que gentium in malis maximis numerantur. Sapientissimum verò mundi opificem hunc habuisse honorem rebus ab se genitus, vt, quemadmodum earum naturæ maximè erat conueniens, ita progigneret, ita etiam regeret. Non enim ferre sapientissimam eius bonitatem, vt vel statim, quæ considererit deserat negligatque, vel quos liberos generit, vt eos necessitate coactos ad quæ velit, compellat. Quis enim inter homines ille sit perfectissimus, qui filios, quos suscepit, non influat ac regat? nec tamen similiter eos atque iumenta, sed paternè ac liberaliter. Cūm igitur Deus quædam naturas humana superiores, quippe ab omni concretione corporis abiuntas, intelligentia ac voluntate prædictas condidisset, proque sua clementia oppidò instruxisset, vt possent utrum malent seu, vitium seu, virtute complecti: ipsarum peruersitate factum, vt cæteris adhaerentibus summo bono, seque pīe procreatori

104
Ioannis Fer-
naldi singu-
laris equi-
tas in perse-
renda inmu-
ria unde
primus
Amangucij
baptismus.

105
In festis
Iaponicus
nihil de
mundi ori-
gine, vel
animorum.

¹⁰⁶
Iaponis
mortalem
sapientiæ
mos putat
statu.

¹⁰⁷
Vnde ma-
lum, cum
Deus sit
summib-
num.

creatori suo subdentibus pars contumaciter rebellarent. Hos esse malos dæmones, qui liberate, quam suæ congruentem origini ad beatam sibi æternitatem querendam acceperant, contra suum Dominum & parentem abuſi, pœnis inde meritis torqueantur: hos pertinaciter in suo sceleto inharentes, odioque in Deum, à quo iustissimè cruciantur, iniquissimo ardentis; quoniam contra cum moliti nil possunt, iram & inuidiam in hominum genus effundere. Sed tamen præstò esse Dei potestatem, coercereque feroce: nec permittere nisi catenus progredi, quoad utilitati nostræ, ad exercendam virtutem, magisque animos cum Deo iungendos, expediatur. Neque vero admodùm in Christiana lege esse terribiles, quin ipsis potius formidandos esse Christianos. Sed neque mirum, si in Iaponia, vbi verum Numen ignoratur, suam tyranidem (cùm vbi eis ritè non resistitur, crudelissimi sint) intolerantiū exercent. Porro & ipsum hominem natura liberum esse, Dei que præsidia (si modò vti velit) ad pugnam atque victoriam habere parata. In certamine congregatuque cum aduersario, in peruincendis difficultatibus elucere animi magnitudinem, exaci exerceiri virtutem, acquiri triumphos. Denique hominum genus ad honestatem natum satis intelligi; quod laudat quisque virtutem, gaudetq; honesta quipiam actione perfunctus, atque è contrario angit, & latere optat in virtus. Quia omne malum aut timore aut pudore natura perfudit: & quamvis tutus sit, qui peccat; sua tamen illum conscientia non sinit esse securum. Vifa est huiusmodi disputatione Iaponibus valde consentanea rationi: sed rursus argumentari copere, Deum bonum esse non posse, quitenebrisum inferorum carcerem, cumdemque sempiternum vexandis impiorum animis ædificasset, nec eorum vñquā misericordia tangetur, quos semel æternis & acerbissimis cruciatibus addixisset, id scilicet concoquere nullo modo poterant; quippe cùm eorum clementissimæ disciplina proferrentur, eos, qui suarum seclarum autores & principes implorasset, vel è medijs inferorum ignibus emeritos. Hic vero Xauerius pio cum gemitu: Clementia, inquit, quam vestra præferunt leges, crudelitas est; quo in speciem blandior, co re magis exitiosa. Non clementia ista est, fratres mei, sed fallacia dira, partim ab avaris hominibus vestras animas nundinatis, sed maximè ab Sarana introducta; ut per impunitatis illecebram in omnem vos licentiam, & omnia sclera prouoluat, & inde in exitium sempiternum. Id enim dæmonibus humani genetis teterrimis & astutissimis hostibus propositum est: id conantur semper, viam aperire peccatis. Qui cùm videant, pro ea procluuntur, quæ cuique inest ex virtu corruptæ naturæ, pro quo blandientium vi cupiditatum præsentium, nullos ad coercendam peccandi libidinem satis fore metus futuros, si redimi aliquando possint; verum timoris eleuant pondus, & pollicitatione venia fallacis, hominum cupiditates inflammant. Carterum cùm animi sua inter peccata æternum vivit, miraini pœnas eis repositas immortales? Nonne quandiu quis peccat, tamdiu iuste plebitur? At ijs, quos mors in sceleribus oppri-

mit, si diurnior vita, atque adeò sempiterna suppeditasset, ita erant affecti, vt nullum essent finem imposituri peccatis. neque aliter, verum dexterius multò, sunt affecti post mortem. ita ut iusta omnino futura pœna non sit, nisi æternum peccatis affixos comitetur æterna. Humanis legibus certa crima nece plectuntur: nec eorum leueritatem legum quisquam accusat. At cui vita eripitur, bonum humana vi nunquam reparabile, quem tandem finem id habet supplicium? quantum à pœna distat æterna? Agite, nonne grauiore multò dignus piaculo est, si quis regi optimo & maximo manus attulerit, quam si mancipio nequam? Ita est. Omnia sententia gentium, quo lœdit humilior, quo præstantior persona lœditur, eo est crimen atrocius. Diuiniigitur maiestatem Numinis homuncionibus impiè violantibus, præstantissimam, optimam, infinitam, sempiternam, vnde nostra vita manat vigerque, vnde nostra omnia, vnde hac pulcherrimarum moles rerum, quæ excogitari pœna pat, quamvis sempiterna quacat? Fac certum deberi supplicij spatum ei, qui regem inter mortales eminentissimum perfumimani iniuriam enecet; hec certè iniuria hnita cùm sit, exequari forte poterit certa die supplicij: verum immensam, nullaque comprehensam limitibus maiestatem violanti, spatiū certum præscribi non potest. Quin adeò si capax humana natura esset pœna non solum in æternū viuacis, sed etiam in sua gravitate immense; eius esset reus, qui in Dominum maiestatis impiè contumax esse non dubiter. Et tamen ea est Numinis clemensia, vt & supra merita recte factis mercedem, & circa mentis noxijs pœnam rependar. Nihil habuere contra hac Iapones, quod afferent: solum institere querentes, cur Deus, si bonus vsque adeò erat, cæterarum regionum præterquam Iaponiae memor, ante Xauerij aduentum non aequè se Iaponibus indicasset, ne maiores sui cælesti luce fraudari summa cum desperatione salutis ad interitum præcipites tuerentur. Hic Xauerius diuinam legem omnium antiquissimam esse, & ante leges ab Sinis adficas, Iapones potuisse per facilè natura duce, bonum à malo secernere: & ea magistra perspicere nefas esse hominem occidere, furari, peierare, & cetera illa, quæ diuinis legibus continentur. Argumenti loco esse, quod, vti suprà ostenderat, sua quemque conscientia morderet ac stimularet, cùm quidpiam sceleris in se admisit: accvñquam sinecer, quieta mente consistere. Id adeò experiri in homine agresti licere, qui sine villa disciplina, vel litteris in solitudine aliqua vitam egreditur: quem si interroges: malumne sit aliena diripere, iuslurandum violare, necare hominem, & eiusdem generis alia, quæ diuina lex verat; responsum utique, malum esse; ut etiam ab ijs temperare, salubre: facile ut appareat nequaquam illum esse diuinæ legis expertem. Ex quo effici volebat ante latas ab hominibus leges, supream illam Dei legem, in omnium mortalium animis impressam & consignatam esse, iustisque eos multatari supplicijs, qui diuinam legem naturæ infitam violassent, quam si Deo adiuvante obseruassent & custodissent, cælestis eis obitorita lux esset. Arque ad eò planè indignos commiseratione esse. Agnoscerent

109
Divina lex
omnium
antiquissi-
ma, & in
humanis
mentibus
infusa.

scerent tamen ipsi singulare in se beneficium Dei: darentque operam, ut tanto impensis salutis suæ consulerent, ne in easdem miseras sempiternas incidenter, tanto grauius cruciandi, quanto plus diuini luminis accepissent. Haec rationes tantum apud eos poteris habuere, planè ut acquiescerent: nec dubitarēt corum permulti suae Christi subire lugum: idque accepto baptismo scribit ipse Xauerius, duorum mensium spatio subiisse quingentos. Inde ali, alia conuertere rogare, quæ mundi fabrica, quæ figura, qui solis, luna astrorumque cuius, unde crinitæ stelle, fulmina, imbris existenter, & quæ sunt generis eiusdem. Quorum Xauerius originem causalque cum explicaet, mirificè tenebat aures tum nouarum delectatione rerum, tum doctrinæ admiratione suspenas. Quæ opinio magnum ei ad serendam in eorum animis religionem aditum parfecit: & quantum dempsit auctoritatis & commodi Bonziorum familijs, tantum addidit rei Christianæ; ut affirmaret pro certo Christiani è centum Bonziorum Bonziatumq; cœnobij (tot enim erant id temporis Amangucij) compluta ciuium destituta subsidijs paucos intra annos intererita. Tam secundis rei Amangucianæ principijs, ne fociorum auxilia deessent, Firando Colmum Turriatum Xauerius accersit. Et obsecundabat eius conatus Deus, interdum etiam signis atque prodigijs, ad confirmandam illustrandamque legem suam. Proditum est litteris, & in eo fama consentit, multos ad Xauerium adductos varijs oppressos impeditosque morbis, repente ab eo liberos & expeditos, vel salutari crucis signo, vel piaculari lustratos aqua fuisse dimissos: eumdemque muto linguam, surdo aures, capto pedibus impedimenta soluisse. Nec minus mirandum illud: cum in conuentu, plurimaque turba eodem tempore multa à multis inter se discrepancia, maximeque disuncta curiosissimè quererentur, Xauerium ad omnia vno codemque responso perinde omnibus fecisse satis, ac si vnicuique separatim proprièque respondisset; idque einon semel atque iterum, sed tèpè vñi venisse. Bonzij porro quanquam dolore ardentes furebant in Christianos, & pro concione multa in Deum, multa in Xauerium contumeliosè iactabant; vt qui Christianæ rei incrementum, suum esse decrementum sentiebant; non debeat tamen ex eorum disciplinis a secessis, quibus diuina lex probatur, præsertim in Banduensi Academia, quæ nobilitate & numero celeberrima est, institutis. Mira enim Dei benignitate factum est, vt ea sic instituat auditores suos (quorum tum erat numerus ad quatuor millia) vt rerum futurorum commentationi se dedant, & quid sibi futurum sit post mortem, quemque habituri sint exitum, & alia generis eiusdem cum suis animis crebro reputent. Quorum commentationum beneficio complures eodem delabebantur, vt statuerent in suis disciplinis nihil ad animi salutē opis, nihil esse praefidij. Namque oportere unum rerum omnium esse principium, cuius in suis libris nulla fieret mentio. Si qui verò e suis maioribus cognitionem eius aliquam accepissent, eos profectò, quod nulla fortè litterarum aut hominum auctoritate confirmare possent, sibi habuisse,

posterior occultasse. Quo ex numero academici nobilissimus doctrinæ laude præcellens, cum ante Xauerij aduentum in animo haberet sese ad Bonzios aggregate; postea comperta superstitionis Iaponica vanitate, quod huius vniuersitatis opificem ac molitorem sibi colendum intelligeret, nitemut mutauit, vxorem duxit, ac postrem ex B. Xauerij colloquijs atque præceptis ad Christum transiit. Eius accessu, quod sapientiae facile primas in sua ciuitate tenebat, plurimumque auctoritate valebat, quantum Bonzijs doloris est auctum, tantum gaudij Christianis. Omnino florerebat in dies Christi Amangucij, & ad eius cul-
Ter milles
Christiani
annis fiscis
Amangucij

110
B. Xauerij
multa mi-
racula.

111
Banduensi
Academia
disciplina.

Cum hæc Xauerius ageret Amangucij, affe-

runtur ab rege Bungi litteræ plena humanitatis & officij: auctæ se Lusitanorum sermonibus in-

flammatum, quorum nauis eò erat appulsa, vide-

re eum, cum eoque colloqui: proinde ne in Bun-

gium grauaretur accedere. Eodemq; fermè tem-

pore Odoardus cum Gama classis Lusitanæ pre-

fectus ad Bungi portum leucas fermè quadraginta-

ta ab Amangucio per litteras inuitarat. Itaque

Xauerius relictis Turriano Fernando que cure

neophytorum, duobus ipse tribusue comitibus

& neophytorum item numero, qui vt Goæ insti-

tuerunt, ei se adiunxerant, in viam se dat. II do-

mi sua nobiles Xauerij iussu vehebantur in equis

deco ro vestitu, ipse vero pedibus subsequebatur

equitantes in obsoleta ueste, sacreque supellec-

tilis sarcina dorso imposita. Leucas à portu Bun-

gensis duas aberat, cum Lusitanæ aliquot à Gama

misi properè cum equis obuiam veniūt. Equum

de via fello statim admouent, & singularem ho-

minis admirati modellam, se ipsum despicien-

ti & fatigantis, sarcinæ onus extorquent. Sed

fid, cum precibus ab eo nullis, vt equum inseende-

ret, impetrarent, ipsi quoque pedibus, vel recla-

mantem, quod reliquum erat itineris, comitan-

tur. Vbi cognitum in portu est iam sanctum Pa-

trem adesse, exemplò Lusitanæ omnes ingenti

cum gaudio & gratulatione obuiam effusi, cre-

bra cum bombardarum dislosione salutant.

Bungense regnum ex tribus præcipuis Iaponie

partibus, quas suprà descripsimus, in ea est, quæ

Ximus nominatur. Vrbs regia, vnde nomen re-

gno, Bungum, nomineque alio, Funaium. Rex

annis adolefens, confilio & prudentia præcur-

rebat ætatem. Qui (cum portus ab urbe non pro-

cul abicit) Lusitanorum strepitū excitus insolito,

veritus ne cum prædonibus depugnarent, con-

festim ad nauarchum mittit sciscitatum quid rei

tandem sit: vt, si qua sit imposta succurrendi ne-

cessitas, cum celeritate succurrat. At ybi renun-

ciatum

ciatum est festo illo bombardarum fragore Xauerium honoris ergo exceptum; admirari rex vehementer, & agre sibi persuadere pannos ho-
mini atque mendico (talem enim et descripterat
rum) taprum honoris ab Lusitanis haberi. Stu-
duerant quippe Bonzij eius apud regem ac po-
pulum nomen, ne Bungi similiter, ut Amangucij,
fuo nomini officeret, impudentissimis menda-
cias & obrectationibus obscurare, famamque
omnem eius sanctitatis obterere. Sed eorum
mox fraudes aspectus ipse Xauerij, in quo san-
ctimonie quidam splendor ac dignitas eluce-
bat, vulgo omnibus pacescit. Rex illum perado-
lescentem propinquum suum, trinitate nobilibus
viris, & morum magistro comitatum cum litteris
non minus reuerenter, quam amice scriptis, in in-
sequentem diem inuitat. Quem ut regius adoles-
cens alpestit nullo vestium nitore conspicuum,
oris tamen habitu venerabilem, summoque in
honore apud Lusitanos, obftupuit: redditisque
ab rege litteris ad magistrum suum in dregissu con-
uersus. Præstantissimum, inquit, necesse est esse
huius genitis Deum, qui Lusitanas naues pauper-
timo parere homini velit, tantoque bombardarum
strepitu declarari, quanti sit apud superos,
penè cunctis iniuis mortalibus, paupertas. Litte-
rarum autem quas ab rege redditis, exemplar hoc
est. Fortunatus tuus ad nos aduentus Deo, quem
colis, sit perinde gratus, ut ei grata est laus San-
ctorum. De tuo ab Amangucio ad Figen (hoc
erat portuinomen) accessu cognoui ex Quansio,
quanto cum gaudio testes tibi sint omnes mei.
Proinde rogo te etiam arque etiam, si studio, quo
te complector, obsequi velis, priusquam lux in-
sequens oriarum, pulsae foras domus mea, vbit
expecto: nec importunitatem meam grauatus fe-
ras, ne cùs meos abhorreas amplexus, quibus ego
proiectus ad terram supplico Deo tuo, quem
Deum deorum, & optimum optimorum quot-
quot in celo degunt, esse profiteor, ut clamori-
bus doctrinae tuæ hominibus quo inflatis aperiar,
quam ei si grata ista tua paupertas ac sanctimo-
nia, ne nostrorum cæcitas filiorum vanis huius
vita pollicitationibus decipiatur. Ceterum de
tua incolumente nos admone, ut per quietem
noctis placidus obdormiscam, quoad me gallo-
rum cantus exsusciret, deque tuo ad nos itinere
aduentuque præmoniat. His redditis litteris,
postero die Gama consilio adhibito, summo omni-
nium confusum decrevit, ère Christiana fore, si
prima illa Xauerius cum Ethnico rege congressio
quam splendidissimo apparatu pompaque cele-
braretur: que Bonziorum obrectationes calu-
minasque prosterneret, & insolentissimorum ho-
minum partam fraudibus atque mendacibus exi-
stimationem obtunderet. Exemplò igitur pre-
tiosissimi Lusitani pro se quisque vestimentis in-
duti cum Xauerio ad regiam pergunt. Triginta
erant numero aureo torque decori, rotidem in-
structis famulis & pedissequis non inelegantive-
situ. Xauerius quoque iisdem cogentibus Lusi-
tanis egregie togatus, exoletam mox redditurus
ad vestem, caubalnam superinducrat. Sacer-
dotalis stola è serico villoso viridi ad genua vsque
de cernice pendebat aurea cum appendicula,
quali tum facerdotes vti confuerant. Hos im-

tio parua nauigia vehebant sericis intenta velis,
& præclaris conspicienda vexillis. Nec deerant
tuba lituque per interualla modulatè canentes.
Cuius rei nouitas tantos vndique indigenarum
concurrus ad spectandum excivit; vt nulli confer-
tissimam turbam regij satellites summouerent,
locum omnem ad excentrum Lusitanis obstrue-
ret. Præstò fuit ad litus Xauerio exciendo lecti-
ca à rege missa, quam tamen ille gratis comiter
actis, cum remisisset, pedibus perrexit. Proseque-
bantur ex Iaponica nobilitate complures. Prei-
bat nauarchus & economi instar virgam præte-
rens manu: proximi autem iuuenes lectissimi quin-
que ministrorum speciem gerebant. Unus serico
in inuolucro ad vium sacerdotis Dei summi Bre-
uiarium, alter crepidas holosericas, tertius è Ben-
galensi arundine scipionem aureo capulo preful-
gentem, galerum aliis, denique postremus Dei
Matris præferebat effigiem cum damascenæ ru-
bra vestis integumento. Cæteri deinceps Lusita-
ni quadrato velut agmine lequebantur. Atque
hoc splendore pompaque nouem celeberrimis
vrbis vijs ad regiam, incredibili indigenarum fre-
quentia studioque visendi ventum est. Hic Xau-
erius prætorianos milites in propylæo luculen-
ter armatos numero sexcentos offendit: eorum
que ducem atque præfectum nomine Fingendo-
num pro foribus obuium habuit: dein in ipatiofa
portico è regia cohorte complures. Hic quinque
illi, quos dixi, iuuenes venerabundi quod quis-
que ferebat, submissò genu Xauerio reddunt, at-
tonitis admiratione Iaponibus, inque suos fre-
mentibus Bonzios, qui longè alium sibi regique
Xauerium atque oculis cernerent, descriptiſſent.
In aulam deinde ingredienti plurima nobilitate
refertam regius adolescentulus ab sene ductus
occurrit, rara proflus indolis, vt indicauit oratio;
qui beatum virum patrio more salutans, Tuus,
inquit, felix ad nos aduentus perinde regi gratus
erit, vt tempestiuſ imber segetiſſent. Ingrede-
re igitur ad nos laetus, bonis iuxta carus, ac malis
inclusus. Cui cùm Xauerius comiter, & eius salu-
tationi contentanea respondisset, rurſusque alia
puer adderet supra ætatem de rebus grauissimis
differens, deductus est cum Lusitanis vltiorem
in aulam, vbi Procerum liberi expectabant. Hi
pro gentis more, statim vt apparuit, exquisitis
humanitatis indicis exceperunt. Sed ex eo numero
duo pro omnibus elocuti: Tuus, inquit, fau-
stus & fortunatus aduentus, sacerdos sancte, cam
erit regi nostro carus quam mammas præbenti
puerpera dulcissimi nius infantis. Hæc & alia
eiusdem generis cùm dixissent, in interiorum Xau-
erius deductus aulam, vbi regis frater, qui mox
Amangucianum in regnum adscitus est, primis
cum Proceribus verfabatur, omni item verboru
honoſe consulatur. Illud in cæteris verborum
officijs germanus regis pronunciavit, beatiorem
sibi vium esse regem peregrini sacerdotis aduen-
tu, quam si cunctis Simarum thesauris (iij tres &
triginta numerabantur) auctus datusque esset.
Tum prehensa Patris manu in intimam cum au-
lam magnificè ornatam, vbi rex stans venientem
præstolabatur, induxit. Procumbentem de more
ad genua manu confessim alleuans rex inhibuit,
vicissimque ipse Xauerium ter more patrio, in-
clinatis